职业技能培训服务实施办法

为适应我市供给侧改革需求，深入推进百万职工大培训，提高职工队

伍技术技能水平，市总工会举办 2016 年职工职业技能培训班，并根据广

东省总工会《关于资助优秀职工提升技能的通知》（粤工办[2016]35

号）精神，向通过参加培训班学习并考取相应国家职业资格证书的职工提

供交通和误工补助。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中山市总工会

承办单位：中山火炬职业技术学院

协办单位：各工委会、市总直属基层工会

二、培训对象

我市工会会员，以企业职工为重点，兼顾机关、事业单位工作人员，

年龄 18 至 50 周岁。

三、开班计划

今年共举办 27 个培训班，涵盖数控车工、模具工、企业培训师等十

多个工种，计划培训职工共 1350 人。其中，中山火炬职业技术学院 450

人，市总工会将根据实际报名情况调整各承办院校的培训名额。

职工可根据实际需要报读，具体开班计划详见附件 1，各工种报考要

求详见附件 2。若报读人数不足以开班，承办院校须及时告知职工，职工

可转报其他工种或其他承办院校。

四、补助标准

参加培训班学习并考取相应的国家职业资格证书的职工，除了可以申

领政府技能晋升培训补贴，市总工会将按初级工 300 元，中、高级工 400

元，技师、高级技师 500 元的标准发放交通和误工补助，但职工不得同时

申领省总工会相关补助。

职工若报读多个培训班并考取多个国家职业资格证书，将按其中级别

最高的一个证书所对应的标准发放工会补助。

五、报名资料

1、大一寸黑白免冠照片 3张；

2、身份证复印件 1份；

3、高中毕业（含）以上学历者需提交毕业证复印件 1 份;

4、《广东省职业技能鉴定个人申请表（日常类）》（附件 4，

技师、高级技师）或《中山市职业技能鉴定（竞赛）个人申报表》（附

件5，高级工及以下等级）1份；

5、工作证明（附件 6）1 份；

6、按报名条件要求提交职业资格证书复印件 1份。

六、补助申领登记资料

1、中山市职工技能补助申领登记表（附件 7）1份；

2、身份证复印件 1份；

3、本人银行卡复印件 1 份。

七、报名及补助审核、发放流程

1、职工准备好报名及补助申领登记资料，到相应承办院校报名点报

名及缴费。其中，《中山市职工技能补助申领登记表》须填写“所在企业

（单位）工会审核意见”栏并盖章。

2、各承办院校将符合报读条件的职工补助申领登记资料以及各个培

训班的学员名册表（附件 8）报送到市总工会宣教部，市总工会宣教部将

相关资料分发到对应主管工会（各工委会、市总直属基层工会）进行初

审，初审后交回市总工会宣教部进行复审。

3、培训班考试结束，国家职业资格证书下发后，各承办院校将各个

培训班的学员职业资格证书编号名册表（附件 9）及国家职业资格证书扫

描件（复印件）报送到市总工会宣教部。

4、市总工会核实相关资料后，对通过审核的学员划拨交通和误工补

助。

八、工作要求

1、职工职业技能培训是市总工会百万职工大培训的重要组成部分，

各级工会务必高度重视、落实责任，向广大职工深入宣传工会补助以及政

府技能晋升培训补贴政策，激励更多的职工参与技能培训，提升技能水

平。请各承办院校指导和帮助符合条件的职工申领政府相关补贴。

2、若有镇区工委会在今年内本通知下发前已与承办院校合作开办技

能培训班，参加培训班学习并考取相应国家职业资格证书的职工可纳入市

总工会补助范围，请有关镇区工委会在 2016 年 9 月 30 日前报送学员名册

（附件 8，须同时加盖镇区工委会章）以及学员补助申领登记资料到市总

工会宣教部；相应的国家职业资格证书下发后，报送学员职业资格证书编

号名册表（附件 9，须同时加盖镇区工委会章）及国家职业资格证书扫描

件（复印件）到市总工会宣教部。

实施过程中遇到问题请及时向市总工会宣教部反馈。联系人：梁炳

洪，电话：88322537，邮箱：zszghxjb@126.com。

附件：

1．2016 年中山市职工职业技能培训班计划表

2．各工种报考条件

3．报名及补助审核、发放流程图

4．广东省职业技能鉴定个人申请表（日常类）

5．中山市职业技能鉴定(竞赛)个人申报表

6．工作证明

7．中山市职工技能补助申领登记表

8．中山市职工职业技能培训学员名册表

9．中山市职工技能培训学员职业资格证书编号名册表

【附件 1 至 9 点击此处下载：upfiles/2016-8-

31//2016083110545833.doc】

中山市总工会办公室

2016 年 8 月 16 日

附件 1

2016 年中山市职工职业技能培训班计划表

承办单位：中山火炬职业技术学院

序

号

课程名

称
学习内容

培训

及考试费

（元/人）

拟开

班时间

1

办公软

件（高级

工）

Word 熟练化操作，Excel 数据

管理及分析，PPT 制作，IE，下载文

字等

1360

8

月、9
月、10

月、11 月

2

维修电

工（中级

工）

电工基础、电子技术基础、电工

安全技术、电机控制线路、电器设备安

装及运行、电工仪表使用、电机及变压

器知识

1600 11 月

3

维修电

工（高级

工）

2380 11 月

4
钳工

（高级工）

公差与测量、气动与液压技术、

数控加工技术、机构与机械零件知识、

维修钳工工艺等

2380 11 月

5

数控车

工（高级

工）

加工准备、数控编程、数控车床

（数控铣床）操作、零件加工、数控车

床（铣床）维护、设备维护与故障诊断

2380 10 月

6
模具工

（高级工）

结构工艺性、设计软件、材料分

析、模具结构选用成型设备
2380 11 月

7

数控铣

工（高级

工）

机械加工基础知识、常用设备知

识、常用金属切削刀具知识、典型零件

加工工艺、铣工基本操作知识等

2380 10 月

8

平版印

刷工（中级

工）

平版印刷基本原理、 平版印刷工

艺流程、平版胶印机基本结构及工作原

理、印刷常用材料等

1600 11 月

9

平版印

刷工（高级

工）

2080 11 月

10

化学检

验工（高级

工）

化学检验工职业概况，化学检验

工国家职业标准所要求的理论知识，化

学检验工实操仪器的使用方法，化学检

验工实操培训项目，化学检验工复习题

1680 10 月

报名地点：中山火炬职业技术学院实训校区合作大楼一楼继续教育学院（中山火炬开发区

中山港大道兴业路 7 号）

咨询电话：88291163、88291816、88291719 ，陈老师、区老师、吴老师

教学地点：中山火炬职业技术学院

附件 2

各工种报考要求

一、办公软件：凭个人身份证填写个人申报表即可报名。

二、其他工种（具备以下条件之一者）

初级工：1.经本职业初级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。2.连续从

事本职业工作2 年以上。

中级工：1.连续在本职业工作5 年（含5 年）以上，经本职业中级正规培训达规定

标准学时数，并取得结业证书。

2.取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作 2 年以上。经本职业中级正

规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

高级工：1.连续从事本职业工作 8 年（含 8 年）以上，经本职业高级正规培训达规

定标准学时数，并取得结业证书。

2.取得高级技工学校或经人力资源和社会保障行政部门审核认定的、以高级技能为培

养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书。3.取得本专业或相关专业中级职业资格

证书后，连续从事本职业工作2 年以上，经本职业高级正规培训达规定标准学时数，并取

得结业证书。4.取得相关职业高级职业资格证书，经本职业高级正规培训达规定标准学时

数，并取得结业证书。5.取得中职学校，技校本专业毕业证后，并连续从事本职业工作满

3 年以上。

6.取得本职业或相关职业中级职业资格证书，并连续从事本职业工作满 6 年以上。

技师： 1.取得本职业高级职业资格证书后，连续从事本专业工作 2 年（或2 年以

上）的。2.高级技工学校或高等职业院校本职业（专业）毕业生，取得本职业高级职业资

格证书，连续从事本职业工作满 2 年以上的。3.持有中级职业资格证书、从事生产一线本

职业工作1 年以上入读技师学院或高等职业学院（学制三年）的毕（结）业生。4.连续从

事本职业工作8 年以上，取得高级职业资格证书，经本职业技师正规培训达到规定标准学

时数，并取得毕（结）业证书的。

5.取得本专业或相关专业助理级专业技术职称资格，从事本职业2 年（含2 年）以

上的。6.取得本专业中级专业技术职称资格，现从事本职业工作的人员。

高级技师：1.取得本职业技师职业资格证书后，连续从事本职业工作２年（含２年）以上

者。2.取得本职业或相关专业中级专业技术职称资格，从事本职业1 年（含1 年）以上且

经本职业高级技师正规培训达规定标准学时数，并取得毕（结）业证书。3.取得本专业高级

专业技术职称资格，现从事本职业工作的人员。

2017 年培训统计表

2018 年培训统计表

2019 年培训统计表

2020 年培训